Edição nº 124 - 23.09.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           19

PORTARIA Nº 66 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 192-CGM/CCI-2023/P, de 18.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 0230/2023-CCI/SEI nº
11.000533/2023-67, a contar de 22.09.2023, em nome da servidora, Flávia Ricardo da Silva, Agente Comunitário de Saúde,
matrícula n° 75.765-4, instaurado através da Portaria nº 25 de 04.08.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 101, de 08.08.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

PORTARIA Nº 67 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 194-CGM/CCI-2023/P, de 30.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 0231/2023-CCI/SEI nº
11.000538/2023-90, a contar de 22.09.2023, em nome da servidora, Maria Valeska Berardo Pessoa de Souza, Médico – 40H,
matrícula n° 74.244-0, instaurado através da Portaria nº 24 de 04.08.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 101, de 08.08.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

PORTARIA Nº 68 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 195-CGM/CCI-2023/P, de 18.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 0233/2023-CCI/SEI nº
11.000584/2023-99, a contar de 24.09.2023, em nome do servidor, Maurício Santos Xavier, Agente de Segurança Municipal,
matrícula n° 109.314-2, instaurado através da Portaria nº 29 de 09.08.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 102, de 10.08.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

PORTARIA Nº 69 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 197-CGM/CCI-2023/P, de 30.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 3156/2023-CCI/SEI nº
11.00651/2023-75, a contar de 23.09.2023, em nome do servidor, Enoque da Silva Monteiro, Agente de Segurança Municipal,
matrícula n° 107.479-2, instaurado através da Portaria nº 064 de 22.03.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 037, de 25.03.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

PORTARIA Nº 70 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 198-CGM/CCI-2023/P, de 30.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 3157/2023-CCI/SEI nº 11.00631/2023-02,
a contar de 23.09.2023, em nome do servidor, Wellington Miguel da Silva, Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - Pedagogo,
matrícula n°119.847-5, instaurado através da Portaria nº 065 de 22.03.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 037, de 25.03.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

PORTARIA Nº 71 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão Central de Inquérito, no Ofício nº 199-CGM/CCI-2023/P, de 30.09.2023, no qual justificou plenamente os motivos do
retardamento dos trabalhos, bem como, a necessidade de prosseguir na instrução já encetada;

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão do Processo  Administrativo Disciplinar nº 0234/2023-CCI/SEI nº
11.000592/2023-35, a contar de 24.09.2023, em nome da servidora, Marcia Renata Ferreira Amaral, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
- ADI, matrícula n° 94.814-8, instaurado através da Portaria nº 30 de 09.08.2023, publicada no Diário Oficial do Recife nº 102, de 10.08.2023.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Controlador-Geral do Município

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023, FIRMADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Leis Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Decretos Municipais nº 22.592/2007 e  27.070/2013 .
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 02/2023, vinculada ao Processo Licitatório nº 19/2023, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 18/2023- CPLS.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e a empresa  MULTI INOVAÇÕES EM TI DE
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR EIRELI.
Objeto: A contratação de empresa especializada para aperfeiçoamento e manutenção do software G-CON – Ouvidoria e Gestão do
Conhecimento - utilizando a técnica de metodologia SCRUM, em regime de fábrica de software, e ainda serviços de suporte técnico e
serviços de Help Desk.

Prestador do serviço: Multi Inovações em TI de Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador EIRELI, com
sede à Praça de Casa Forte, nº 426 – sala 202 – Empresarial B. Suassuna – Casa Forte – Recife/PE, CNPJ: 20.737.194/0001-10,

Telefone: (081) 3204-8670, e-mail: eli.santanta@multiInovações.com.br

LOTE 01

Item Especificação Unidade de
medida

CADUS Quantidade Valor
Unitário (R$)

Valor Mensal
(R$)

Valor global
(R$)

1. Manutenção Adaptativa /
Evolutiva

horas 118 1.120 77,23 7.208,13 86.497,60

2. Suporte técnico de
primeiro e segundo níveis

com Manutenção
Corretiva

horas 118 205 100,00 1.708,33 20.500,00

VALOR TOTAL                                                                                                                                                  R$ 106.997,60

Preço Global: R$ 106.997,60 (cento e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).
Prazo: De 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
Dotação Orçamentária: nº 2401.2.723.0001 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.40 – Fonte: 0500
Recurso Financeiro: Recursos Não Vinculados de Impostos

Procuradoria Geral do Município________________________________________
Procurador PEDRO JOSE DE ALBUQUERQUE PONTES

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 2501.1009/2023, FIRMADO EM 18 DE SETEMBRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 040/2022, vinculada ao Processo Licitatório nº 018/2022, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 017/2022-CPLCC, na condição de órgão não participante ou "Carona".
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL e a empresa RPL ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).
Objeto: A prestação de serviços contínuos com dedicação de mão de obra exclusiva para realização de atividades administrativas
acessórias, instrumentais ou complementares, para atender as necessidades da Secretaria de Governo e Participação Social, do
Município do Recife, conforme especificações contidas na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS CADUM QTD. VALOR
UNIT.

VALOR
MENSAL VALOR GLOBAL

01 ANÁLISE ADMINISTRATIVO 660 110 R$ 5.870,96 R$ 645.805,60 R$ 7.749.667,20

03 COORDENADOR ADMINISTRATIVO 663 262 R$ 4.906,51 R$ 1.285.505,62 R$ 15.426.067,44

03 AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 662 146 R$ 3.070,96 R$ 448.360,16 R$ 5.380.321,92

VALOR TOTAL R$ 2.379.671,38 R$ 28.556.056,56

Prazo: De 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia de sua celebração, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Valor Anual Global: R$ 28.556.056,56 (vinte e oito milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: nº 2501.04.0122.2.161.2.723 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 - Fonte nº 0500.
Nota de Empenho: nº 2023.000187
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS Nº 2101.1014/2023, FIRMADO EM
14 DE SETEMBRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Leis Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei Municipal nº 17.765/2012 e Decretos Municipais nºs 22.592/2007 e
31.089/2017.
Processo Licitatório: Ata de Registro de Preços nº 026/2023 - SEPLAGTD, vinculada ao Processo Licitatório nº 006/2023, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2023 - CPLCC, na condição de órgão participante.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a empresa ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP.
Objeto: A prestação de serviço de reserva, emissão e entrega de bilhetes aéreos para viagens aéreas domésticas, para atender as
necessidades da Secretaria de Infraestrutura, conforme tabela abaixo:

LOTE 01

ITEM CADUS ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL TAXA DE DESCONTO

1 95 PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS R$ 100.000,00 13,00%

TOTAL GLOBAL:                                                                                                                                                     R$ 100.000,00

Preço Global: R$100.000,00 (cem mil reais).
Prazo: De 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia de sua celebração e poderá ser prorrogado, nos termos no art. 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: nº 2001.15.122.2.161.2.723 - Elementos de Despesas 3.3.90.33 e 3.3.90.39 - Fonte: 0500.
Nota de Empenho: nº 2023.000350.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 4801.1019/2023, FIRMADO EM 25 DE SETEMBRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Lei nº 10.520/2002.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 011/2023, decorrente do Processo Licitatório nº 011/2023, na condição de
Órgão Não Participante ou “Carona”.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa VISION NET LTDA – EPP.
Objeto: A prestação do serviço de rastreamento e monitoramento de veículos via satélite, compreendendo a instalação, em comodato,
de módulos rastreadores e a disponibilização de software de gerenciamento com acesso via Web, em veículos da Secretaria de Saúde,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, bem como a tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE CADUS
VALOR

UNITÁRIO
MENSAL

VALOR
TOTAL

MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

01

Prestação de Serviços de Rastreamento e
Monitoramento de Veículos Via Satélite, com a
Instalação, em Comodato, de Módulos
Rastreadores e Disponibilização de Software
de Gerenciamento com Acesso via Web.

45 577 R$ 43,00 R$ 1.935,00 R$ 23.220,00

VALOR TOTAL ANUAL:                                                                                                                                                R$ 23.220,00

Preço Global: R$ 23.220,00 (vinte e três mil e duzentos e vinte reais).
Prazo: De 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: nº 4801.10.302.1.238.2.085.00395 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 – Fonte: 0621.
Nota de Empenho: nº 2023.003508.
Recurso Financeiro:	 TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS PROV. DO GOVERNO ESTADUAL.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 1401.1022/2023, FIRMADO EM 15 DE SETEMBRO DE 2023.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 26.05-005/2023, decorrente do Processo Administrativo nº 14.02-001/2023,
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 002/2023.
Base Legal: Art. 22, §7º, do Decreto Municipal nº 27.070/2013 e a Lei nº 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a empresa PBF GRAFICA & TEXTIL LTDA.
Objeto: O fornecimento de uniformes escolares para atender as demandas das Unidades Educacionais do Recife, conforme
especificações técnicas constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2023.
Preço: R$ 11.186.809,40 (onze milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e nove reais e quarenta centavos), conforme
especificações e quantidades descritas na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

01 CAMISA REGATA 123.962 19,75 2.448.249,50

02 CAMISA COM MANGA CURTA 214.217 22,20 4.755.617,40

04 SHORT SAIA 135.015 29,50 3.982.942,50

VALOR GLOBAL TOTAL:                                                                                                                                       R$ 11.186.809,40

Prazo: De 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato.
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.361.1.214.2.107 - Elemento de Despesa 3.3.90.30 - Fonte: 0500.
Nota de Empenho: nº 2023.005589.
Fontes dos Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CELEBRADO EM 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e a CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, NA QUALIDADE DE ADMINISTRADORA DO FUNDO DE APOIO Á ESTRUTURAÇÃO E AO
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE CONCESSÃO E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DO
DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS.
Objeto: A alteração do item 15.1.b. da Cláusula Décima Quinta (Da comunicação Entre as Partes) do Contrato, que passa a vigorar com
a seguinte redação:
“b. se para o Município:
SEPLAGTD – Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital Endereço: Rua Cais do Apolo, 925, Bairro do Recife, Recife/
PE, CEP 50030-903.
Endereço eletrônico: protocolo.sepe@recife.pe.gov.br"

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS Nº
1601.1002/2022, CELEBRADO EM 02 DE JUNHO DE 2022.
Modalidade da Licitação:  Pregão Eletrônico.
Base Legal: Art. 57, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Modalidade: Ata de Registro de Preços nº 051/2021, referente ao Processo Licitatório nº 006/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 006/2021, na condição de órgão não-participante ou “Carona”.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/GABINTE DE COMUNICAÇÃO e a empresa ART JET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA - ME.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Preço: R$ 12.187,20 (doze mil, cento e oitenta e sete reais e vinte centavos).
Prazo: De 06.06.2023 a 05.06.2024.
Dotação Orçamentária: nº 1601.04.122.2.161.2.723 – Elemento de Despesa 3.3.90.33. Fonte: 0500.
Notas de Empenho: nºs 2023.000024 e 2023.000025.
Recurso Financeiro:  Recursos Não Vinculados de Imposto.